ان پانچ ادوار میں سے اول الذکر تین کو چھوڑ کر ہم
آخر الذکر ڈوپر نظر ڈالیں گے۔

پرتھو دہادہوں میں صدی چھری سے مثلاً نظام الدین کے زمانہ میں
میں مشہور ہوا۔ بڑے علمی تبحر کے لحاظ سے ہندوستان میں اس وقت
اتفاق رہتے اور ایک نصاب تعلیم مرتب کرنے پر ان کی شہرت میں
چار جگہ نام لگے۔ مثلاً نظام الدین اپنے عہد کے فاضل ترین علماء
میں سے تھے وہ سن ۱۰۹۰ھ (۱۶۷۹ء) میں لکنؤ کے قریب
ایک موضع سہالی میں پیدا ہوئے تھے سن ۱۱۹۹ھ میں
جبکہ وہ پندرہ سال کے تھے اور محض بیب کے فرمان سے ایک مدرسہ
فرنگی محل کے نام سے قائم ہوا۔ اندھ کچھ نہیں اور مکانات مثلاً نظام
کے دہریوں سے بھائیوں کے نام اس مدرسہ کے لئے وقف کئے گئے
تکمیل تعلیم کے بعد مثلاً نظام الدین اسی مدرسہ میں معلم ہو گئے۔

مثلاً نظام الدین ہر مضمون کے تمام پہلوؤں پر
روشنی ڈالتے تھے اور مضمون نصاب پر نفاذت نہیں کوستتے تھے۔

اس نصاب کا آخری درجہ پانچواں سال ہے، اور اس سال
کتابوں کی تعداد میں مستقل اضافہ ہوجاتا ہے۔ منطلق اور یادداشت

۱۔ مقالات شبلی نظامی، جلد سوم، صفحات ۹۱ تا ۱۷۵، مطبوعہ
اعظم گڑھ ۱۳۵۵ھ (۱۹۳۶ء)

۲۔ خطبات شبلی نظامی مطبوعہ اعظم گڑھ ۱۳۵۵ھ صفحہ ۱۱۶ اور دوسری جگہیں۔
۳۔ اہم احسانت نزدی کی کتاب بنو کورس تفسیر نہیں کی صفحات ۵۰ تا ۱۲۰

(۵) موجودہ یورپین زبانوں جیسے انگریزی، فرانسیسی یا جرمن سے واقفیت بالکل غیر ضروری سمجھی جاتی ہے۔ نتیجہ ظاہر ہے کہ ایسے مدرسوں میں جو تعلیم دی جاتی ہے وہ بیسویں صدی کے نقطہ نظر سے بالکل ناقص ہے۔